REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Requer realização de Audiência

Pública da Rodovia Costa Verde,

com representantes das empresas,

dos governos municipais, estadual e

federal.

Sr. Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que ouvido o plenário desta comissão, se realize audiência pública com

representantes das empresas, dos governos municipais, estadual e federal, a fim de

debater melhorias nos serviços entregues a população e realizar questionamentos quanto

a prestação dos serviços da concessão da rodovia Costa Verde.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento vem com a finalidade de dar maior debate, e

estabelecer metodologia no âmbito desta Casa para aprimorar e resguardar os usuários

da rodovia.

Em razão da necessidade de ampliar o debate, na audiência pública que irá

tratar da necessidade de discutir melhorias para a atual concessão em que a proteção do

consumidor é fundamental para assegurar os direitos da população.

Pelo exposto, com a certeza de estarmos contribuindo para a proteção dos

usuários da rodovia Costa Verde, contamos com o apoio dos nobres Parlamentares para

a aprovação desta proposição.

Convidados para debater o assunto:

Representante do Ministério dos Transportes

Representante da ANTT *C
D2

37
74

97
59

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237749759000

RE
Q

 n
.7

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
15

:2
7:

20
.1

73
 -

CV
T

Representante da SENACON

Representante do Ministério da Integração de Desenvolvimento Regional

Representante da Concessionária CCR

Representante da Prefeitura de Mangaratiba

Representante da Prefeitura de Angra dos Reis

Representante da Prefeitura de Paraty

Representante da Prefeitura de Itaguaí

Representante da Prefeitura de Rio Claro

Luiz Cláudio Ribeiro - Deputado Estadual do Estado do Rio de Janeiro.

Raphael Lopes Cendon - Representante dos moradores da região da rodovia

Costa Verde

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado Federal Juninho do Pneu

UNIÃO/RJ

*C
D2

37
74

97
59

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237749759000

RE
Q

 n
.7

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
06

/2
02

3
15

:2
7:

20
.1

73
 -

CV
T